conferatur, forma est applicanda materiae præsenti, aliæ haberetur effectus sacramenti, quando forma et materia jam desierint adesse. An autem validè absolveret confessarius sic dicens : *Absolvo te, si Deus cognoscit quòd restitus?* Affirmant *Viva de sacr. q. 1. art. 4. n. 7. et Henr. Arriaga et Bernal. ap. Croix l. 6. p. 1. n. 81.* qui id valde probabile putat; quia (ut dicunt) tunc jam opponitur conditio de præsenti, cùm Deo omnia futura sint nota. Sed huic opinioni rectius contradicunt *Cont. Tourn. l. c. Conc. tom. 8. p. 87. n. 9. item Coninch. Avers. et Dicast. ap. Croix. l. c. Ratio*, quia, cùm Deus commiserit administrationem sacramentorum cognitioni et voluntati hominum, nequit apponi conditio, qua non possit cadere sub humana cognitione.

27. — Quær. II. An sit licitum conferre sacramentum sub conditione? Quoad sacramenta characterem imprimentia, certum est apud omnes licitum esse; et patet ex *c. 2. de bapt.* ubi dicitur: *De quibus dubium est an baptizati fuerint, baptizantur his verbis præmissis: Si baptizatus es, non te baptizo; sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo.* Et quamvis *Jueninus de sacr. d. 1. q. 3. c. 3. art. 1. et Tourn. Prælect. theol. de sac. quest. 1. in fin.* asserant ante sec. VIII. non haberi mentionem in patribus et conciliis prædictæ formulæ conditionatæ, tamen docet *SS. P. Bened. XIV.* in suo doctissimo libro de *Synodo l. 7. c. 6. n. 1.* ex eo non rectè inferre *Nat. Alex.* non fuisse in usu in collatione sacramentorum, conditionem apponi; nam asserit ex constanti Ecclesiæ praxi satis probari oppositum. Tantum (ait) in sec. VIII. conditio illa, quæ priùs mente detinebatur, exprimi cœpit.

28. — Communiter autem dicunt DD. etiam alia sacramenta posse conferri et reiterari, si justa causa adsit. Ita *Suar. d. 15. sect. 3. concl. 5. Pal. d. p. 5. n. 7. Rone. de sacr. c. 4. q. 6. r. 5. Habert to. 5. c. 2. q. 2. p. 72. r. 2. Salm. de sacram. in gen. c. 7. p. 6. n. 56. Bon. eod. tit. d. 1. q. 3. p. 2. §. 5. num. 20. cum Sa, Con. Henr. Reg. etc. communiter: et non dissentit *Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 1. punct. 5. §. 5. concl. 2. v. Dubium, contra Juen. Instit. theol. to. 7. p. 53. et Antoine de sacr. c. 2. qu. 3. v. Nota*, qui ait tantum in sacr. baptismi id licere, quando adest prudens dubium de ejus valore (*Vide dicenda de bapt. n. 156.*); in aliis verò putant non licere, nisi in necessitate. Sed nos primæ sententiae subscribi-*

mus, cùm conditio, justâ causâ accidente, omnem reparet irreverentiam sacramenti. Diximus justâ (sive rationabili) causâ accidente, ut loquuntur *Suar. Pal. Bon. Salm. l. c. Ronc. l. c. item Croix l. 6. p. 1. n. 129. Elbel tom. 3. p. 15. n. 51. et Spor. to. 5. p. 14. n. 96. et p. 19. n. 129.* Nam commune est cum præfatis AA. (contra aliquos) esse peccatum mortale ministrare sacramenta, si non adsit causa necessitatis, vel gravis utilitatis: illicitum est enim sine tali causa sacramentum conferre cum dubio effectus. Licitum autem est, ut dicunt *Suar. Ronc. Bon. Salm. et alii communiter*, confessario prudenter dubitanti an absolverit pœnitentem absolvere sub conditione. Et idem dicunt *Cont. Tourn. loc. cit. et Mazz. tom. 3. p. 568.* quando absolvendus est puer, de quo dubitatur, an composuit rationis. Si quis autem judicans pœnitentem esse dispositum, cum sub conditione absolveret, dicens: *Ego te absolvo, si dispositus es; rectè dicunt Cont. Tourn. ibid. concl. 2. v. Imò peccaret. et Salm. cit n. 56.* quòd is non peccaret mortaliter, sed non excusaretur à culpa veniali, cùm hoc esset contra ritum Ecclesiæ. Idem ait *Croix l. 6. p. 1. n. 129.* de eo qui sine rationabili causa repeteret unum verbum, vel syllabam formæ.

29. — Certum autem est, quòd casu quo adest extrema proximi necessitas, et non habeatur materia, nisi dubia, tunc minister non solum potest, sed tenetur sub gravi sacramentum ei ministrare sub conditione, ut docet *Lugo de sacr. d. 8. num. 140. cum Suar. Vasq. Con. Caj. Sylv. et commun. apud Viva in Trut. Append. §. XI. circa finem* (Vide dicenda num. 402. v. Materia, et de pœn. n. 480.). Advertit tamen *Lug. Resp. Mor. l. 2. n. 10.* quòd si postea certa habeatur materia, et locis erit, repetendum est sacramentum sub conditione, si forte primum invalidum fuerit; et idem ait *Croix num. 125. cum Tamb. Globat. etc.* Intellige hoc de sacramentis non iterabilibus, ut baptismo, confirmatione, et ordine. Natandum præterea, quòd si sacramentum sit ministrandum sub conditione, nullatenus requiritur, ut conditio ore exprimatur, sed sufficit mente conceipi (1). Ita *Cont. Tourn. de*

(1) « Sed quia non desunt auctores aliqui, ut *Gonet. etc.* qui tenent (licet parum probabiliter) valorem sacramenti non pendere ab intentione ministri, sed tantum ab ipsa collatione sacramenti serio praetexta, tunc est, conditionem etiam verbis exprimere. » *St. Alph. Quest. ultimo reform. 27. Edit.*

sac. cap. 2. art. 1. punct. 3. §. 3. concl. 3. Ronc. c. 4. q. 5. cum Pal. Gob. etc. apud Croix n. 83. ubi Moya hoc asserit commune, et Escob. putat certum. Quando verò publicè conferatur baptismum dubium, rationabiliter dicit Cont. Tourn. loc. eit. conditionem exprimendam, ne adstantes credant baptismum absolutè reiterari contra legem Ecclesiæ.

Utrum autem peccaret mortaliter is qui sine necessitate plures simul baptizaret, vel absolveret sub una forma? Affirmant Scotus, Gabr. et Con. apud Croix n. 44. Sed negat Croix cum Val. Henr. Reg. Dic. et aliis, quia non videtur hæc notabilis mutatio; omnes tamen dicunt, quod is non excusatetur saltem à veniali. *Vide de ministro Baptismi.*

DUBIUM II.

Quid requiratur in ministro, ut licite ministret?

30 *Vide quæ habentur de hoc apud Busemb.*

31 *Primo de statu gratie requisito in ministris sacramentorum, ad ea ordinatis.*

32 *Qu. 1. Quid de aliis ministris ad ea non ordinatis? An sacerdos baptizans non solemniter graviter peccet? An contrahens matrimonium in mortali duplex sacrilegium committat?*

33 *An excusentur ministrantes in mortali, si urgeat necessitas? Quid de ministrantibus in nosocomiis, de obstetricibus, et maximè de parochis, etc. ministrantibus in necessitate?*

34 *Qu. 2. An conferens sacramenta teneatur præmittere confessionem si sit in mortali?*